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Andragende, som findes i Tillæg B. for 
1903-04, Sp. 803 ff., blev paa Anbefaling 
af Finansudvalget henvist til Kultusmini- 
steren ved en Afstemning her den 3. Fe- 
bruar. Paa Grundlag af denne Henvis- 
ning har Ministeren indledet Forhandling 
med Tandlæge Warming, og Resultatet 
deraf kan findes mellem de Skrivelser, der 
ere omdelte paa Medlemmernes Pladser, 
Skrivelser, som fra de forskellige Ministre 
ere tilstillede Rigsdagen i Anledning af de 
henviste Andragen'der. Det vil deraf ses, 
at Tandlæge Warming har beregnet at 
skulle have et Tilskud af Statskassen paa 
4,000 Kr. aarlig for at kunne drive en saa- 
dan Klinik. Han beregner at kunne behandle 
35 Patienter aarlig, og et lille Regnestykke 
vil visejen Gennemsnitsudgift pr. Patient paa 
ca. 116 Kr., eller hvis man regner det ud 
efter den Tid, Behandlingen efter hans 
gennemsnitlige Beregning vil tage 홢 ca. 
1 Maaned for hver Patient 홢, bliver det 
tæt op imod 4 Kr. pr. Dag. I Forbindelse 
hermed maa det erindres, at Tandlæge War-: 
ming gaar ud fra, at Kommunerne skulle be- 
tale Patienternes Ophold under Behandlin- 
gen paa Instituttet. Han oplyser da paa 
Foranledning af Ministeren, at dette vil an- 
drage ca. 2 Kr. om Dagen, saa at den sam- 
lede Udgift vil blive ca. 6 Kr. om Dagen for 
hver Patient. Nu har Kultusministeren 
foranlediget, at der ude fra Statens Insti- 
tut for talelidende, Døvstummeinstuttet 
derude ved Blindeinstituttet, er blevet givet 
Oplysning om, hvor mange Patienter der 
er behandlet der, og gjort en Beregning 
over Udgifterne derved. Ogsaa dette op- 
lyses af de omtalte Skrivelser, hvoraf det 
ses, at G-ennemsnitsudgiften der har været 
73 Kr. 78 Øre pr. Patient eller, beregnet 
efter en Maaneds Behandling, 2x/ä Kr. dag- 

. lig. Jeg har saa udførlig gjort Rede derfor, 
idet jeg henstiller til den højtærede Mini- 
ster at fortsætte Forhandlingerne med 
Tandlæge Warming. Der er ganske vist i 
Finansudvalget fremdeles stor Sympati for 
Tandlæge Warming og hans Arbejde for 
disse Patienters Behandling, men Finans- 
udvalget er paa den anden Side klar over, 
at naar disse Patienters Behandling paa 
Instituttet i København koster noget som 
21/2 Kr. om Dagen, deri indbefattet det 
fri Ophold, de have under Behandlingen, 
vil man ikke kunne forsvare til en lignende 
Behandling i Silkeborg at yde op imod 
6 Kr. om Dagen. Paa den anden Side vil 
man heller ikke kunne sige, at de, der 
blive behandlede ovre i Silkeborg, selv 
skulle betale de 3 Kr. 홢 det bliver endda 

* noget over 3 Kr. 홢 naar man her i Kø- 

benhavn betaler det hele for dem. De 
fortsatte Forhandlinger, som Finansudvalget 
vil henstille til den højtærede Kultusmini- 
ster at føre med Tandlæge Warming, 
skulde - derfor gerne resultere i dette, at 
vedkommende Patienter, hvad enten de 
blive behandlede i Silkeborg eller herovre, 
skulde komme til at betale lige lidt eller 
lige meget 홢 der er jo enkelte, som betale 
noget, ogsaa af dem, som blive behandlede 
herovre 홢 og at Statens Tilskud ogsaa 
bliver omtrent tilsvarende, hvad enten de 
behandles i Silkeborg eller her. Tandlæge 
Warming maatte se at finde et Budget for 
sin Klinik, saa at han med et Tilskud, 
som svarer omtrent til det, som nu maa 
erlægges for Behandling af Patienter paa 
Statens Taleinstitut, maatte give de Patien- 
ter, der ønske at blive behandlede i Silke- 
borg, Lejlighed til at blive behandlede. Jeg 
henstiller altsaa til den ærede Kultusmini- 
ster, at Forhandlingerne fortsættes og føres 
videre, og at Forslag om at yde et Til- 
skud, som efter denne Beregning maatte 
blive et Sted mellem 2 og 3,000 Kr., vilde 
temmelig sikkert møde Velvillie i Finans- 
udvalget og jeg haaber ogsaa i Tinget. 

Det næste Samraad findes under Be- 
tænkningens Nr. 88 og gaar ud paa at 
henstille til Ministeren, at der ved Op- 
dragelsesanstalter 홢 Bøgildgaard er jo her 
udtrykkelig nævnt, men der henvises ogsaa 
til åndre lignende Anstalter, der kunde jo 
f. Eks. være Tale om Himmelbjerggaarden 
og maaske ogsaa om Holsteinsminde 홢 
bliver givet Børnene en Slags Flidspræmie 
eller Belønning for god Opførsel, naar de 
ved Konfirmationsalderen forlade Anstal- 
terne. Jeg skylder at gøre opmærksom 
paa, at det er det ærede Medlem for Kø- 
benhavns Amts 2den Valgkreds (Klausen), 
som har fremdraget dette Spørgsmaal, og 
jeg gaar ud fra, at det ærede Medlem ud- 
førligere vil omtale det. Jeg har nævnt 
det for ved. de faa Bemærkninger, jeg har 
gjort derom, at tilkendegive, at Finansud- 
valget vilde finde det prisværdigt, hvis der 
kunde faas Midler til at uddele saadanne 
Belønninger paa de Anstalter, der enten 
direkte eller i alt Fald tæt op imod at 
være direkte, staa under Staten. Det er 
jo en Selvfølge, at man ikke paa alle 
Børnehjem, der jo ellers have en langt 
mere privat Karakter, selv om de faa 
Statstilskud, vil kunne stille Fordring om 
noget saadant. 홢 Under Nr. 95 er omtalt 
et Samraad angaaende det Beløb paa 
20,000 Kr., som ydes til Udvalget for 
Folkeoplysningens Fremme til Udgivelse af 
dets Skrifter. Det er jo ikke nu som for 


